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Abstrakt
Práce se zabývá analýzou klinických parametrů pacientů trpících poruchou autistického

spektra vyšetřených pomocí DNA mikročipů. Teoretická část je zaměřena na definování

autismu a jeho jednotlivých podtypů, dále na dosud známé genetické příčiny této

pervazivní vývojové poruchy a nakonec na možnosti laboratorní diagnostiky jejích

genetických příčin. Mezi příčiny autismu se řadí varianty počtu kopií různých částí

genomu, které leze efektivně diagnostikovat vyšetřením pomocí DNA čipů. Náš soubor

čítal celkem 98 pacientů s diagnostikovaným autismem či s autistickými rysy. U všech

pacientů byla provedena analýza pomocí mikročipů HumanCytoSNP-12 od firmy

Illumina. U všech pacientů ze souboru byla následně provedena retrospektivní analýza

několika sledovaných klinických parametrů dostupných ve zdravotnické dokumentaci.

Všechna získaná data byla statisticky zpracována s cílem zjistit případné závislosti.

K další podrobnější analýze pak byly vybrány dvojice parametrů, u kterých již byla

určitá korelace v minulosti popsána v literatuře, nebo jsme u nich závislost očekávali.

V některých případech se naše výsledky shodovaly s údaji udávanými v literatuře,

v některých nikoliv. Dále bylo zkoumáno, zda existuje významný rozdíl mezi skupinou

pacientů, u kterých byla zjištěna aberace, která s vysokou pravděpodobností způsobuje

jejich postižení, a skupinou pacientů, u nichž nebyla nalezena žádná klinicky významná

aberace. Mezi těmito dvěma skupinami nebyl nalezen žádný významný rozdíl. Nakonec

jsou podrobněji popsáni 3 pacienti, u kterých byla nalezena kauzální aberace, tedy

mikrodelece/mikroduplikace, která již byla popsána u více pacientů s poruchou

autistického spektra. Konkrétně se jednalo o často nalézanou duplikaci regionu 15q11-

q13, deleci genu NSD1 a duplikaci genu MECP2.

Klíčová slova
Autismus, SNP array, CNV, mikorodelece, mikroduplikace, klinické parametry, vztah

genotyp-fenotyp

Abstract
This bachelor thesis deals with the analysis of clinical features in patients with autism

spectrum disorders who were investigated using DNA microarrays. The introductory

section is focused on the definition of autism and its subtypes, on currently known

genetic causes of this neurodevelopmental disorder and on the possibilities of the

laboratory diagnosis. Autism is likely caused by CNV occurring in different loci of the

human genome, which can be efficiently diagnosed using DNA microarrays. This

technique enables the detection of many CNV, but in most cases only common

population polymorphisms can be identified. Our group consisted of 98 patients who

suffered from some subtype of autism spectrum disorder. All patients were investigated

using the microarray HumanCytoSNP-12 manufactured by Illumina. A retrospective

analysis of clinical features of interest that were found in the medical documentation of

the patients was performed. Statistical analysis of the data was performed to find

possible associations. Specific pairs of features were compared in more detail. Features

with known correlation previously published in the literature or features where a

correlation could be expected were selected for this detailed analysis. Some findings

were concordant with the published data, but some were not. Finally, it was determined

whether there is a significant difference between the group of patients in whom an

aberration associated with autism was identified and the group with no clinically

relevant aberration. No significant association was found. Three patients are described

in detail. These patients carried a causal aberration – a microdeletion/microduplication,

which was described previously in several autistic patients. Namely it was a 15q11-q13

duplication, a deletion of the NSD1 gene and a MECP2 duplication.
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SEZNAM ZKRATEK
AIC Akaikeho kritéria

AS Angelmanův syndrom

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder, hyperkinetická porucha

BAC Bacterial Artificial Chromosome, umělý bakteriální chromozom

CGH, aCGH Komparativní genomová hybridizace / array CGH (na čipu)

CNS Centrální nervová soustava

CNV Copy Number Variant, varianta v počtu kopií

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DGV Database of Genomic Variants

EEG Elektroencefalogram

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

FNM Fakultní nemocnice v Motole

IQ Inteligenční kvocient

IVF In vitro fertilizace

MLPA Multiplex Ligation-Dependent Probe Amplification

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MR Mentální retardace

MRI Magnetická rezonance

OHL Obvod hlavy

PAS Poruchy autistického spektra

PCR Polymerázová řetězová reakce

PMV Psychomotorický vývoj

PWS Syndrom Prader-Willi

SNP Single Nucleotide Polymorphism
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ÚVOD
První diagnosticky popsané případy autismu se objevily ve 40. letech 20. století.

Za více než 70 let se pohled na toto onemocnění velice změnil. Zprvu se předpokládalo,

že příčinou vzniku této poruchy je citově chladné chování rodičů vůči dítěti. Autisté byli

umísťováni do speciálních ústavů a terapie byla zaměřena především na matky. Trvalo

přibližně 20 let, než byla tato teorie vyvrácena. Příčina většiny případů autismu zůstává

stále neznámá, je zde však značný pokrok, mimo jiné díky možnosti celogenomových

studií pomocí DNA mikročipů. Použitím této analytické metody lze nalézt v genomech

pacientů aberace, které ještě nebyly v literatuře popsány. Jako u všech výzkumných

studií je i v tomto případě snaha objevit kauzální geny, jenž mají podíl na rozvoji této

pervazivní vývojové poruchy a zlepšit tak prenatální a postnatální diagnostiku.

V literatuře byla popsána řada mikrodelecí a mikroduplikací určitých lokusů, které se

pojí s autismem. Žádná z nich se však nevyskytuje u více než 3% pacientů, a naprostá

většina je ještě mnohem vzácnější. Zatím se i v případě autismu potýkáme s problémem,

že po identifikaci aberace nemáme k dispozici žádnou léčbu a pacienti s autismem jsou

léčeni pouze symptomaticky. Jako jedno z možných řešení se nabízí „opravit“

poškozený genom. Tímto směrem se vyvíjí genové inženýrství, ale je to stále hudba

budoucnosti.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila nejdříve na základní poznatky

o autismu, včetně rozdělení do jednotlivých podtypů, popsání současně se vyskytujících

onemocnění a genetickou podstatu této poruchy, kde popisuji i nejčastější syndromy,

u nichž se autismus vyskytuje jako jeden ze symptomů. V závěru teoretické části jsem

uvedla některé laboratorní metody, jež jsou nápomocny v diagnostice.

V praktické části se zabývám nejdříve popisem a porovnáním různých parametrů

u celého souboru pacientů a dále jako příklad podrobněji rozebírám tři pacienty,

u kterých byla nalezena patogenní aberace.

V diskuzi nejdříve porovnávám zdokumentované poznatky o klinických

parametrech autistů se zjištěnými poznatky u našeho souboru a dále srovnávám fenotyp

a symptomy tří vzorových pacientů s ostatními jedinci, u kterých byla nalezena

identická submikroskopická aberace.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Poruchy autistického spektra

Termín „poruchy autistického spektra“ (PAS) je v odborné literatuře používán

jako synonymum pro autismus. Do této kategorie řadíme dětský autismus, Aspergerův

syndrom a atypický autismus. PAS patří mezi pervazivní vývojové poruchy (viz

následující podkapitoly).

Autismus je neurovývojová porucha, která je charakterizována narušenou

komunikací a to na verbální i nonverbální úrovni, deficitem empatických schopností,

poruchami představivosti, opakovanými a omezenými vzorci chování. Postižení jedinci

nejsou primárně schopni navázat sociální interakce. Podezření na toto onemocnění se

vyslovuje většinou kolem 36. měsíce života, kdy je zaznamenán především opožděný

vývoj řeči. Skupina pacientů s PAS je velice heterogenní, pokud jde o kognitivní

schopnosti či každodenní dovednosti [1]. Mezi 36. měsícem a 5. rokem života je

sociální izolace a repetitivní chování nejvíce vyjádřeno. Po tomto období se řečové

schopnosti mohou rapidně zlepšit, nebo zůstanou na úrovni několika málo slov či frází

[2]. U zhruba jedné třetiny dětí s autismem se nikdy nevyvine plnohodnotná řeč

a většina těchto dětí se ani nepokouší o jiné prostředky komunikace, jako jsou

gestikulace nebo oční kontakt [3]. Mezi autisty lze však nalézt i prvotřídní vědce. Nutno

ale dodat, že nadprůměrně inteligentních autistů je velice malé procento.

V posledních dvou dekádách stoupá incidence PAS. Tento nárůst je nejvíce


[…]


Dostupný z WWW: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1469-

8749.1999.tb00574.x/full

24. REDON, Richard et al. Global variation in copy number in the human genome.

Nature [online]. 2006, roč. 444, č. 7118, [cit. 2014-04-22]. Dostupné

z: http://www.nature.com/doifinder/10.1038/nature05329

25. URRACA, Nora et al. The Interstitial Duplication 15q11.2-q13 Syndrome Includes

Autism, Mild Facial Anomalies and a Characteristic EEG Signature. Autism

Research [online]. 2013, roč. 6, č. 4, [cit. 2014-04-22]. Dostupné

z: http://doi.wiley.com/10.1002/aur.1284

26. KUMAR, R. A. et al. Recurrent 16p11.2 microdeletions in autism. Human

Molecular Genetics [online]. 2007, roč. 17, č. 4, [cit. 2014-04-23. Dostupné

z: http://www.hmg.oxfordjournals.org/cgi/doi/10.1093/hmg/ddm376

27. Online Mendelian Inheritance in Man, OMIM (TM). McKusick-Nathans Institute of

Genetic Medicine, Johns Hopkins University (Baltimore, MD) and National Center for

Biotechnology Information, National Library of Medicine (Bethesda, MD). Dostupné z:

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/omim/

28. PANDEY, U.B.; PHADKE S.R.; MITTAL, B.. Molecular diagnosis and genetic

counseling for fragile X mental retardation. Neurology India [online]. 2004, roč. 52, č. 1

[cit. 2014-04-22]. Dostupné z: http://www.neurologyindia.com/article.asp?issn=0028-

3886;year=2004;volume=52;issue=1;spage=36;epage=42;aulast=Pandey

Bakalářská práce

67

29. MARTIN, Brandon S. a Molly M. HUNTSMAN. Pathological Plasticity in Fragile

X Syndrome. Neural Plasticity [online]. 2012, [cit. 2014-04-21]. Dostupné

z: http://www.hindawi.com/journals/np/2012/275630/

30. CLIFFORD, Sally et al. Autism Spectrum Phenotype in Males and Females with

Fragile X Full Mutation and Premutation. Journal of Autism and Developmental

Disorders [online]. 2007, roč. 37, č. 4, [cit. 2014-04-21]. Dostupné

z: http://link.springer.com/10.1007/s10803-006-0205-z

31. ZAFEIRIOU, Dimitrios I.; VERVERI, Athena; VARGIAMI, Euthymia. Childhood

autism and associated comorbidities. Brain and Development[online]. 2007, roč. 29, č.

5, [cit. 2014-04-21]. Dostupné

z:http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0387760406002099

32. KLENEROVÁ, Věra; HYNIE, Sixtus. Neurobiologie autismu. Psychiatrie [online].

2008, roč. 12 [cit. 2014-04-22]. Dostupné z:

http://www.apla-jm.cz/wpimages/other/art127/oxytocin%20autismus.pdf

33. JAMAIN, Stéphaneet al. Mutations of the X-linked genes encoding neuroligins

NLGN3 and NLGN4 are associated with autism. Nature Genetics[online]. roč. 34, č. 1,

[cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://www.nature.com/doifinder/10.1038/ng1136

34. QIN, Jian et al. Association study of SHANK3 gene polymorphisms with autism in

Chinese Han population. BMC Medical Genetics [online]. 2009, roč. 10, č. 1, [cit. 2014-

04-22]. Dostupné z: http://www.biomedcentral.com/1471-2350/10/61

35. GONG, Xiaohong et al. Association between theFOXP2 gene and autistic disorder

in Chinese population. American Journal of Medical Genetics [online]. 2004, 127B, č.

1, [cit. 2014-04-25] Dostupné z:http://doi.wiley.com/10.1002/ajmg.b.20162

36. DE VRIES, Bert, et al. Diagnostic genome profiling in mental retardation. The

American Journal of Human Genetics [online], 2005, roč. 77, č.. 4. [cit. 2014-04-25].

Dostupné z: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1275609/?report=reader

Bakalářská práce

68

37. WODKA, E. L., P. MATHY a L. KALB. Predictors of Phrase and Fluent Speech in

Children With Autism and Severe Language Delay. PEDIATRICS[online]. 2013, roč.

131, č. 4, [cit. 2014-04-27]. Dostupné

z:http://pediatrics.aappublications.org/cgi/doi/10.1542/peds.2012-2221

38. RICHARDS, C. et al. Self-injurious behaviour in individuals with autism spectrum

disorder and intellectual disability.Journal of Intellectual Disability Research [online].

2012, roč. 56, č. 5, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/j.1365-

2788.2012.01537.x

39. GAIL WILLIAMS, P.; SEARS, Lonnie L.; ALLARD, AnnaMary. Sleep problems

in children with autism. Journal of Sleep Research [online]. 2004, roč. 13, č 3 [cit.

2014-04-25]. Dostupné z: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1365-

2869.2004.00405.x/full

40. FOMBONNE, Eric, et al. Microcephaly and macrocephaly in autism. Journal of

autism and developmental disorders [online]., 1999, roč. 29, č. 2, [cit. 2014-04-25].

Dostupné z: http://link.springer.com/article/10.1023/A:1023036509476

41. PETERS, Sarika U et al. The Behavioral Phenotype in MECP 2 Duplication

Syndrome: A Comparison With Idiopathic Autism. Autism Research [online]. 2013, roč.

6, č. 1, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1002/aur.1262

Bakalářská práce
