Posudek oponenta na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <i>Aleš Panczak</i>
Datum: <i>18. května 2014</i>
Autorka: <i>Nikola Petříková</i>
Název práce: <i>Analýza klinických parametrů pacientů s autismem a mentální retardací indikovaných na vyšetření metodou SNP array</i>
Cíle práce <p><i>Uchazečka si v práci stanovila několik cílů:</i></p> <p><i>1) analýzu vybraných klinických parametrů souboru pacientů s poruchou autistického spektra (PAS), u kterých bylo provedeno vyšetření metodou SNP array.</i></p> <p><i>2) komplexní statistickou analýzu získaných dat: - zjišťovala, zda některé parametry budou vykazovat asociaci a zda i v jí analyzovaném souboru lze prokázat korelaci vybraných sledovaných parametrů, u kterých již v minulosti byla nějaká závislost publikována, nebo ji bylo možno očekávat, a</i></p> <p><i>- porovnávala skupiny pacientů s pozitivním a negativním výsledkem SNP array.</i></p> <p><i>3) popis klinické symptomatologie u tří vybraných pacientů, u nichž byla metodou SNP array identifikována kauzální aberace, a porovnání s doposud publikovanými případy se stejnou aberací.</i></p> <p><i>Očekával bych, že si studentka bakalářského oboru se zaměřením na laboratorní diagnostiku vybere téma blíže zaměřením oboru. Ostatně, obor, pro který byla práce vypracována, není nikde (!) v práci zmíněn a, žel, není uveden ani ve formální žádosti o posudek a oznámení o konání obhajob. (Pokud se tedy jedná o jiný obor, nemusí moje hodnocení vždy odpovídat.)</i></p>
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE Rozsah práce (počet stran): <i>71 stran, 41 citací, 3 přílohy (2 tabulky, 1 dendrogram)</i> Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE Je uveden seznam zkratk? <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE <i>(seznam není úplný, některé zkratky nejsou vysvětleny ani v textu práce ani zavedeny do seznamu)</i>
Literární přehled: Odpovídá tématu? <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE Je napsán srozumitelně? spíše <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE <i>Ve snaze popsat stručně principy některých metod jsou její definice nepřesné či neúplné (např. FISH).</i> Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? spíše <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? spíše <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE Na úvodu je zřejmé, že (nejspíše ve spěchu) nedošlo k „poslednímu čtení“ – obsahuje více chyb a nepřesností (obsahových, jazykových i typografických) - výčet uvádím na jiném místě
Materiál a metody: <p>Nejhůře napsaná kapitola!!!! Čistého textu pouze 2 strany!!</p> <p>Doporučuji, aby autorka nepoužívala termín 3.1 Materiál – v takovém typu práce je navýsost vhodné použít spojení Soubor nemocných!! Jinak je soubor snad odpovídajícím způsobem popsán, podkapitola měla být strukturovaná, celostránková Tabulka 5, která je její součástí, je nepřehledná, nezvládnutá (mohla být např. do 2 sloupců, využití tučného písma).</p> <p>Podkapitola 3.2 Metody je nepřehledná „vyprávěnka“ – jako by se studentka v tomto konkrétním úkolu vůbec neinspirovala studovanou literaturou, kterou jinak snad musela podrobně zpracovat pro účely úvodu a diskuse.</p> <p>Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE nelze posoudit!!!</p> <p><i>Autorka neprováděla žádné experimenty. Vyšetřování nemocných dělali kliničtí odborníci více specializací. Jak se dělá např. SNP array, a kdo dělal vyšetření, není uvedeno. Statistickou analýzu dělal odborník.</i></p> <p>Kolik metod bylo použito? <i>Rozumím-li dobře podkapitole Metody, tak jedinou, kterou osobně dělala uchazečka, je zadávání dat do tabulkového procesoru (MS Excel)?</i></p> <p>Jsou metody srozumitelně popsány? ANO <input checked="" type="checkbox"/> NE Právě v popisu laboratorních metod (jakkoli akademickém) měl být, dle mého názoru, jeden z vrcholů předkládaného spisu.</p>

Experimentální část: zde kap. 4 Výsledky

Je vysvětlen cíl experimentů? spíše ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? spíše ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědi na zadané otázky?

s omezeními ANO NE

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? spíše ANO NE
Struktura a číslování oddílů kap. 5 Diskuze odpovídá členění kap. 4 Výsledky. Takto je snaha každý dílčí nálezkou diskutovat zvlášť. Tento záměr se však ne zcela naplnil. Žel, přehlednost je snížena chybou (pravděpodobně automatického formátování seznamu číslování) – na str. 56 namísto odstavce 5.2.1 atd. je zmatečně uvedeno 5.3 a následující.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? spíše ANO NE

Práce s literaturou je zde zřejmá. Publikace jsou převážně recentní. Počet odpovídající.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Je uveden jediný návrh (opakovaně), a to soubor vyšetřovaných rozšířit, protože analýza je po zatřídění podle jednotlivých kritérií zatížena „malými čísly“.

Diskuze je místy vágní, upovídána. Koincidence epilepsie a nálezu na MRI je jedinou („nijak silnou“) asociací. Překvapuje mne, že se relevantní data nepodařilo v literatuře dohledat. Souborná diskuse spíše chybí.

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? spíše ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Spíše dobrá, odpovídá průměru bakalářských prací, kap. Metody jsem kritizoval výše; text v kap. Úvod, Výsledky a Diskuze je logicky členěn a číslování jednotlivých kapitol umožňuje (až na výše uvedený problém) dobrou orientaci.

Tabulek je v práci jen několik, na škodu věci. Kromě výše zmíněné Tab. 5, jsou Tab. 1, 2, 3 a 4 přehledné. Podle jakého klíče je seřazena Tab. 3? Problémem je také zalomení tabulek do textu – odkaz na tabulky je často předchází o 2-3 stránky. Název Tab. 4 je třeba doplnit (např. Indikační kritéria k vyšetření metodou aSNP podle de Vriese...). Tab. 6 na str. 41 měla uvádět přímo procentuální zastoupení pacientů v kategoriích podle počtu bodů na základě rodinné anamnézy (pak by nemusel být graf na Obr. 21, nebo naopak: pokud by se Obrázek 21 doplnil nebo jeho legenda o popisky kategorií, nemusela pak být Tab 6.). Tab. 7 je pěkná, přesto bych důrazně navrhol neuvádět % u všech hodnot (stačí jen v záhlaví sloupců, či pouze jedenkrát ve sloupci Parametr a v názvu či legendě tabulky).

Obrazová dokumentace je proměnlivé úrovně. Obrázky 1 a 3 jsou malé, obr. 2 nečitelný; všem by prospěly popisky či doplnění v názvu a legenda. Obr. 4 je dostatečně popsán v textu, ale také by mu prospěl doplněný název, více popisků a legenda. Všechny obrázky ve výsledkové části jsou vlastně grafy. Uchazečka používá výhradně kruhové segmentové (koláčové) grafy, ačkoli se, např. při srovnávání více skupin (obr. 23 až 27) nabízí užití grafů jiných formátů; užitý graf není plně vhodný k tomu, co chce uchazečka ukázat. Užití grafů na Obr. 5 až 20 je nadbytečné, dalo se řešit několika přehlednými (nepříliš složitými) tabulkami (s výsledky v %), např. zvlášť anamnestická data, zvlášť data antropometrická atp. Graf na Obr. 8 by mohl nálezy seskupit do svou skupin (pro názornost do 34. a od 35. t.t.). V Obr. 22 doplnit název a popisky, ale bylo možno nahradit celou podkapitolu 4.1.13 velkou tabulkou. Podobně odst. 4.2.2 a graf na Obr. 23 mohly být nahrazeny spíše tabulkou. Způsob užití obrázků 28, 29 a 30 je, dle mého názoru, promarněná šance, jsou na hranici čitelnosti, srozumitelnosti. Mohly být uvedeny na samostatné stránce na šířku a větší velikosti (a klidně všechny tři pod sebou na jediné).

Zpracování **seznamu literatury** není typograficky pěkné (např. mělo být zarovnáno doleva, více péče odkazům na web), ale větší chyby tam byly jen dvě – u citací 5 a 12 chybí vrocení.

Příloha 1 – chybí komentář, vysvětlivka, odkaz na software (v textu či přímo u obrázku).

Příloha 2 – podobně, formální i informativní stránka nedostatečná (chybí vysvětlivky).

Příloha 3 – vsazena vzhůru nohama, namísto clusterovy má být clusterové, chybí komentář.

Jazyková kvalita textu je zatížena více stylistickými neobratnostmi. V několika větách je chybný tvar slovesa. Překlepy a chyby pravopisné a ve větě interpunkci nejsou výjimečné.

Detailní výčet mohu s autorkou rozebrat. Upozornil bych však na tyto:

V celém textu je opakovaně a důsledně užíváno sloveso udávat, doporučuji zaměňovat jinými nebo alespoň střídat s uvádět, které nemá negativní konotace.

Str. 28, ř.1.: ... zanalyzovat... vždy a jen analyzovat

Str. 59, konec 1. odst. bylo by lepší: Mezi autisty je 0,5 % jedinců se Sotosovým syndromem.

Str. 59, konec 2 odst. lépe: Pacientka na základě rozsahu duplikace patří do třídy I.

Neobvyklý je název výčtu literárních zdrojů (str. 62), Referenční seznam, lépe snad Seznam referencí či Seznam literatury, nebo jen Literatura či jen Reference.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

*Uchazečka splnila zadané cíle práce. Práci považuji za méně zdařilou, přesto však ji mohu v souladu se Studijním a zkušebním řádem 2. LF UK s výhradou **doporučit k dalšímu řízení**.*

Otázky a připomínky oponenta:

1. Úvod - zda by mohla uchazečka vysvětlit:

a) co to je a jak vypadá metafázní jádro (str. 24),

b) co to je DAPI (str. 25 dole), proč se používá k podbarvení chromosomů a proč je výsledným efektem pruhování chromosomů,

c) který chromosom je nadbytečný v karyotypu 47,XXY (str. 22), případně, který chybí v karyotypu 45,X, a zda je taková otázka vůbec na místě,

d) je nějaký rozdíl mezi pseudodicentrickým invertovaným duplikovaným chr. 15 (na str. 18 posl. ř. odst. 2, a izodicentrickým chr. 15, který je uveden v názvu a zřejmě i na obrázku 2,

e) nerozumím, proč je nutné odlišovat CNV od polymorfismů typu SNP (str. 17), ale chtěl bych se zeptat, co znamenají zkratky VNTR a STR a jak se tyto jevy liší od CNV (V znamená ovšem variation!).

2. Statistika

Uchazečka v práci diskutuje AIC (str. 47) a devianci – jak si tuto metodiku představuje

3. Diskuse

Je jedenáct chlapců moc nebo málo? (str. 60, 1 ř.) V čem je tato diskuse nedostatečná.

Uvedené body navrhuji jako podklad pro diskusi nad prezentací práce, jejíž odbornou kvalitu jsem zhodnotil již výše. Uchazečce, slečně Nikole Petříkové přeji úspěšné ukončení studií a hodně štěstí v dalším profesním i osobním životě.

Návrh hodnocení oponenta

Podpis oponenta:

MUDr. Aleš Panczak, CSc., Ústav biologie a lékařské genetiky 1. LF UK